do mucho. Con razón a partir de Pico della Mirandola se le ha llamado el «Cicero christianus». San Jerónimo, después de elencar dos de sus obras: *De ira* y *De opificio Dei* escribe Ad Magnum: *quos si legere volueris, dialogorum Ciceronis in eis epitomen reperies*<sup>36</sup>.

Lactancio, que pretendía también poner las bases y los principios de una filosofía cristiana, tuvo que encontrarse con el estoicismo y con su representante contemporáneo más renombrado: Séneca. Contactos inevitables entre ambos escritores, que unas veces son para vituperar y otras para elogiar. Decimos inevitables porque Lactancio busca en todos los sistemas filosóficos la doctrina que avala su propio pensamiento.

#### LACTANCIO Y SENECA.

Nuestro trabajo lo organizamos en dos partes. En la primera recogemos los fragmentos senequistas y citas explícitas que nos ha transmitido el apologista africano y en la segunda las citas implícitas. Las citas explícitas las clasificamos por obras: *Divinae Institutiones*, *Epitome*, *De ira Dei*.

##### 1) *Divinae Institutiones*.

*De testimoniis poetarum et philosophorum*. Tal es el contenido del cap. quinto del primer libro de esta obra lactanciana. Por estos testimonios quiere probar Lactancio la necesidad de la existencia de Dios. Después de citar entre los poetas a Orfeo, Homero, Marón y entre los filósofos a Tales de Mileto, Pitágoras, Anaxágaras, Crisipo, Zenón, Aristóteles, Platón, Cicerón, dice:

*Annaeus quoque Seneca, qui ex romanis vel acerrimus stoicus fuit, quam saepe summum Deum merita laude prosequitur. Nam cum de Immatura morte dissereret: 'Non intelligis, inquit, auctoritatem ac maiestatem iudicis tui, rectorem orbis terrarum, coelique et deorum omnium Deum, a quo ista nomina, quae singula adoramus et colimus, suspensa sunt'. Item in Exhortationibus: "Hic, cum prima fundamenta molis pulcherrimae iaceret, et hoc ordiretur, quo neque maius quidquam novit natura, nec melius; ut omnia sub ducibus suis irent, quamvis ipsae per totum se corpus intenderat, tamen ministros regni sui deos genuit". Et*

<sup>36</sup> *Epist.* 70, 5.

*quam multa alia de Deo nostris similia locutus est: quae nunc differo, quod aliis locis opportuniora sunt* <sup>37</sup>.

En el cap. octavo del libro primero que titula: *De testimoniis Apollinis et deorum*, siempre sobre la existencia de Dios, dice:

*Sed fortasse quaerat aliquis a nobis idem illud, quod apud Ciceronem quaerit Hortensius: si Deus unus est, quae esse beata solitudo queat? Tamquam nos, qui unum esse dicimus, desertum ac solitarium esse dicamus; habet enim ministros, quos vocamus nuntios. Et est illud verum, quod dixisse in Exhortationibus Senecam supra attuli, ministros genuisse regni sui Deum* <sup>38</sup>.

En el mismo libro primero y cap. séptimo desarrolla Lactancio otro pensamiento: la eternidad de Dios y la creación de todo cuanto existe por parte del mismo Dios. Sobre este cuadro vuelve a citar a Séneca:

*Quod Seneca, homo acutus, in Exhortationibus vidit: "Nos, inquit, aliunde pendemus. Itaque ad aliquem respicimus, cui, quod est optimum in nobis debeamus, aliis nos edidit; alius instruit: Deus ipse se fecit* <sup>39</sup>.

En el mismo libro primero, cap. dieciseis titulado: *Qua ratione dii esse non possint, quos sexus differentia discernit; et quod in naturam Dei non cadit officium generandi*, vuelve a recordar a Séneca con las siguientes palabras:

*Cum vero dicantur aliqui ex aliquibus nati, consequens est, ut semper nascantur; siquidem aliquando sunt nati: vel, si aliquando nasci desierunt, scire convenit, cur aut quando desierint. Non illepide Seneca in Libris Moralis Philosophiae: "Quod ergo est, inquit, quare apud poetas solacissimus Jupiter desierit liberos tollere? Utrum sexagenarius factus est et illi lex Papia fibulam imposuit? an impetravit ius trium liberorum? an tandem illi venit in mentem: ab alio expectes, alteri quod feceris et timet ne quis sibi faciat, quod ipse Saturno?"* <sup>40</sup>.

En el libro segundo cap. segundo, que lleva como epígrafe: *Quae fuerit prima causa fingendi simulacra; de vera Dei ima-*

37 *Div. Inst.* I, 5 PL 6, 156-57.

38 PL 6, 149-50.

39 PL 6, 152-3.

40 PL 6, 202-3.

*gine et eius vero cultu*, recuerda nuevamente al filósofo de Córdoba:

*Recte igitur Seneca in Libris moralibus: "simulacra, inquit, deorum venerantur, illis supplicant genu positi, illa adorant, illis per totum assident diem, aut astant, illis stipem iaciunt, victimas caedunt; et cum haec tantopere suspiciant, fabros, qui illa facere, contemnunt"*<sup>41</sup>.

De nuevo en el libro segundo, cap. cuarto: *De simulacris, ornamentisque templorum, et eorum contemptu, etiam ipsi gentilibus*, Séneca es citado con un texto en el que se ridiculiza irónicamente el culto a los dioses del paganismo:

*Merito, inquit, bis pueri sumus (ut vulgo dicitur); sed semper verum hoc interest, quod maiora nos ludimus. Ergo his ludicris et ornatis et grandibus fugis et unguenta et thura et odores inferunt: his opimas et pingues hostias immolant, quibus est quidem os, sed carens officio dentium: his peplos et indumenta pretiosa, quibus usus velaminis nullus est: his aurum et argentum consecrant, quae tam non habent qui accipiunt, quam qui illa donarunt*<sup>42</sup>.

Una vez más recoge el filósofo español en el libro segundo, cap. noveno: *De diabolo, mundo, Deo, Providentia, homine et eius sapientia*, para decirnos que:

*Melius igitur Seneca, omnium stoicorum acutissimus, qui vidit nil aliud esse naturam quam Deum. Ergo, inquit, Deum non laudabimus, cui naturalis est virtus?*<sup>43</sup>. Cf. *De benef.* IV, 7.

En el libro tercero, cap. doce, le cita expresamente una vez más. Este cap. 12 se encabeza así: *De duplici pugna corporis et animae, atque de appetenda virtute propter vitam aeternam*. Investigando los efectos de la virtud y después de recordar la mentalidad de Euclides no falta el testimonio de nuestro filósofo:

*Seneca quoque imprudens incidit, ut fateretur, nullum esse aliud virtutis praemium, quam immortalitatem. Laudans enim virtutem in eo libro quae De immatura morte conscripsit: Una, inquit, res est virtus, quae nos immortalitate donare possit et pares*

41 PL 6, 260-1.

42 PL 6, 272.

43 PL 6, 299.

44 PL 6, 380.

*diis facere. Sed et stoici, quos secutus est, negant sine virtute effici quemquam beatum posse*<sup>44</sup>.

Aunque cita a Séneca normalmente para defenderle y seguir sus opiniones en este libro tercero le dedica casi íntegro el cap. quince titulándolo a su nombre: *Seneca error in philosophia et quomodo philosophorum oratio cum eorum vita pugnet*. El capítulo lo inicia así:

*Eodem ductus errore Seneca (quis enim veram viam teneret, errante Cicerone?) "Philosophia, inquit, nihil aliud est quam recta ratio vivendi, vel honesti vivendi scientia, vel ars recta vitae agenda. Non errabimus, si dixerimus philosophiam esse legem bene honesteque vivendi. Et qui dixerit illam regulam vitae, suum illi reddidit"*<sup>45</sup>.

Estas palabras, o mejor, esta doctrina la encontramos en las obras de Séneca, pero no encontramos literalmente las mismas palabras; ello podría sugerir también que se encontraban en un libro perdido y desconocido hoy para nosotros. De todos modos sobre la filosofía como ley de vida trata Séneca en las cartas 90 y 95.

En este mismo cap. quince y en el mismo marco leemos otra con el nombre de Séneca:

*Item Seneca in Exhortationibus: "Plerique, inquit, philosophorum tales sunt, disertí in convitium suum, quos si audias in avaritiam, in libidinem, in ambitionem perorantes, indicium sui professos putes, adeo redundant ad ipsos maledicta in publicum missa; quos non alitur intuerit decet, quam medicos, quorum tituli remedia habent, pyxides venena. Quosdam vero nec pudor vitiorum tenet: sed patrocina turpitudini suae fingunt, ut etiam honeste peccare videantur. Faciet sapiens, inquit idem Seneca, etiam quae non probabit, ut etiam ad maiora transitum inveniatur: nec relinquet bonos mores, sed tempori aptabit; et quibus alii utuntur in gloriam, aut voluptatem, utetur agenda rei causa". Deinde paulo post: "Omnia quae luxuriosi faciunt, quaeque imperiti faciet et sapiens, sed non eodem modo, eodemque proposito. Atqui nihil interest quo animo facies, quod fecisse vitiosum est: quia facta cernuntur, animus non videtur"*<sup>46</sup>.

En el cap. siguiente, cap. dieciseis, del mismo libro tercero Séneca es citado en confirmación de que el hombre ha de dedicarse más a la sabiduría que a la filosofía:

45 PL 6, 390-1.

46 PL 6, 393.

*Et Seneca: Nondum sunt, inquit, mille anni ex quo initia sapientiae mota sunt* <sup>47</sup>.

El título del cap. reza así: *Quod recte dicentes philosophi male vivant, teste Cicerone: unde non tam philosophiae quam sapientiae studendum est* <sup>48</sup>.

En el cap. veinticinco del mismo libro tercero dedicado a inculcar el estudio de la filosofía: *De addiscenda philosophia et quantum ad eius studium sint necessaria*, es el título de este capítulo. Ya al final del mismo cuando recuerda cómo no se encuentran mujeres cultivadoras de la filosofía, con alguna rara excepción, y cómo tampoco hallamos siervos distinguidos en esta ciencia, también con alguna excepción, nos dirá Lactancio:

*Platonem quidem redemisse Anniceris quidam traditur sestertiis octo. Itaque insectatus est convitiis hunc ipsum redemptorem Seneca, quod parvo Platonem aestimaverint* <sup>49</sup>.

Ya en el libro quinto, cap. nueve: *De sceleribus impiorum et christianorum cruciatibus*, una vez más se cita a Séneca; y esta vez es para hacer un gran elogio:

*Qui volent scire omnia, Senecae libros in manum sumant, qui morum vitiorumque publicorum et descriptor verissimus et accusator accerrimus fuit* <sup>50</sup>.

Cuando en este mismo libro quinto, cap. catorce, toca el tema de la fortaleza de los cristianos vuelve a aparecer el filósofo español:

*Recte igitur Seneca incongruentiam hominibus obiectans, ait: Summa virtus illis videtur magnus animus. Et iidem eum, qui contemnit mortem, pro furioso habent, quod est utique summae perversitatis* <sup>51</sup>.

En el libro tercero, cap. veintitrés: *De erroribus quorundam philosophorum deque sole et luna*, Lactancio menciona al filósofo de Córdoba:

47 PL 6, 597.

48 PL 6, 395.

49 PL 6, 431.

50 PL 6, 579.

51 PL 6, 594.

*Et fortasse noster hic orbis alterius inferioris terrae luna sit. Fuisse Seneca inter stoicos ait, qui deliberaret utrumne soli quoque suos populos daret: inepte scilicet, qui dubitaverit. Quid enim perderet si dedisset? Sed, credo, calor deterrebat, ne tantam multitudinem periculo committeret; ne si aestu nimio perissent, ipsius culpa evenisse tanta calamitas diceretur*<sup>52</sup>.

Es este un fragmento de Séneca en *Fortuitis*, que se ha perdido y del que nos habla Tertuliano en el epílogo de su *Apológico*: *Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur, ut Cicero in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis. ut Dio- genes, ut Pyrrhon, ut Callinicus*<sup>53</sup>.

La justicia y paciencia de los cristianos las trata Lactancio en el libro quinto, cap. veintitrés: *De justitia et patientia christianorum*. De nuevo Séneca será invocado para razonar un problema sobre el que se interrogan aún hoy los cristianos. Lactancio nos dice así:

*Si quis autem velit scire plenius, cur malos et iniustos Deus potentes, beatos et divites fieri sint; pios, e contra, humiles, miseros, inopes esse patiatur: sumat eum Senecae librum cui titulus est: Quare bonis viris multa mala accidunt, cum sit providentia; in quo ille multa, non plane imperitia saeculari, sed sapienter ac pene divinitus elocutus est. Deus, inquit, homines pro liberis habet: sed corruptos et vitiosos luxuriose ac delicate patitur vivere, quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem quos diligit, castigat saepius et assiduis laboribus ad usum virtutis exercet; nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac depravari sinit*<sup>54</sup>.

Literalmente estas palabras no se encuentran en ningún libro de Séneca, aunque esta doctrina la encontramos en *De providentia* (al principio). Por eso el libro que nos cita Lactancio de Séneca o se ha perdido, o lo da como una sentencia del filósofo español.

En el libro sexto, cap. diecisiete Lactancio quiere estudiar este tema: *De affectibus ac eorum usu; de patientia et summo bono christianorum*. Otra vez Séneca cae de la pluma de Lactancio cuando nos dice:

<sup>52</sup> PL 6, 425.

<sup>53</sup> *Apolg.* 50, 14. Para Haase este fragmento estaría tomado de *De imatura morte*.

<sup>54</sup> PL 6, 626-27.

*Item Seneca in Libris moralibus Philosophiae dicentis: "Hic est ille homo honestus, non apice, purpura, non lictoris insignis ministerio, sed nuca re minor, qui cum mortem in vicinia videt, non sic perturbatur tamquam rem novam viderit; qui, sive toto corpore tormenta patienda sunt, sive flamma ore rapienda est, sive extendae per patibulum manus, non quaerit quid patiatur, sed quam bene"*<sup>55</sup>.

Una vez más en el libro sexto, cap. veinticuatro: *De poenitentia, de venia ac praeceptis Dei*, Lactancio se afianza en su línea de elogios al filósofo español y nos cita un fragmento más de sus obras:

*Exhortationes suas Seneca mirabili sententia terminavit. "Magnum inquit, nescio quid, maiusque quam cogitari potest, numen est, cui vivendo operam damus. Huic nos approbemus. Nam nihil prodest inclusam esse conscientiam: patemus Deo"*<sup>56</sup>.

Y añade seguidamente Lactancio:

*Quid verius dici potest ab eo qui Deum nosset, quam dictum est ab homine verae religionis ignaro? Nam et maiestatem Dei expressit, maiorem esse dicendo, quam ut eam cogitatio mentis humanae capere posset; et ipsum veritatis attigit fontem, sentiendo vitam hominum supervacuum non esse, ut epicurei volunt, sed Deo ab his operam vivendo dari, siquidem iuste ac pie vixerint. Potuit esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset; ac contempsisset profecto Sotionem, si verae sapientiae ducem nactus esset. "Huic nos, inquit, approbemus". Coelestis prorsus oratio, nisi antecederet ignorantiae confessio; nihil prodest inclusam esse conscientiam: patemus Deo"*<sup>57</sup>.